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Euroopa Liidu peamiste eesmärki-
de hulgas on majanduslik ja sot-
siaalne areng ning elu- ja töötingi-
muste pidev paranemine. Need si-
hid määrati kindlaks Rooma lepin-
guga, mis 1957. aastal pani aluse
tollasele Euroopa Majandusühen-
dusele (EMÜ), mis nüüdseks on
muutunud Euroopa Liiduks (EL).
Kuid Euroopa Liidu peamiseks saa-
vutuseks on see, et kõigest 50 aas-
ta jooksul ollakse muutunud maail-
ma suuruselt teiseks majanduseks,
kus 12 riigil on ühisraha.

Killustatuselt integratsioonile

Maailma riikide majandus 

Tabelis on võrreldud maailma suurimate riikide majandusnäitajaid logaritmilisel skaalal. Iga
ringi suurus väljendab vastava riigi rahvaarvu. Esitatud andmed käivad 2002. aasta kohta. 
SKT = sisemajanduse kogutoodang, st riigis antud aasta jooksul valmiva toodangu kogu-
väärtus. 
EL = 25 liikmesriiki, kaasa arvatud 2004. aastal liituvad 10 riiki. 
Allikas: Euroopa Komisjon / Maailmapank

Kui EL sündis, koosnes see erineva-
te riikide majandustest. Kaubad
peatati riigipiiridel paberite vormis-
tamiseks ning tollimaksude tasumi-
seks. Sellest erinevalt kujutab täna-
ne EL endast sisuliselt ühtset
majandust. Kaubad liiguvad vabalt
üle riigipiiride. Lisaks võivad inime-
sed, rahavood ja teenusepakkujad
(nagu lennufirmad, pangad ja tele-
fonifirmad) liikuda ja tegutseda ko-
gu Euroopa Liidus nii vabalt, et 50
aastat tagasi oleks seda olnud ras-
ke ette kujutada. 
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See kõik on saavutatud erinevate rii-
kide majanduste vahel tõkete järje-
pideva kaotamise tulemusena prot-
sessi käigus, mida nimetatakse
“majanduslikuks integratsiooniks”.

Kuid EL ei saa sellest hoolimata
loorberitele puhkama jääda. Vaata-
mata suurtele edusammudele oma
kodanikele parema elu pakkumisel
ei ole EL rahvusvaheliselt nii konku-
rentsivõimeline kui ta võiks olla. Kui
EL ei suurenda oma majanduspo-
tentsiaali maksimumini, muutub üha
raskemaks finantseerida sellist ühis-
konda, milles kõigi ühiskonnakihtide
esindajad täiel määral osaleda saak-
sid ning kus ka vähemkindlustatute-
le oleks tagatud kaitse. 

ELi majanduse veelgi tihedam integ-
ratsioon – ja selles vallas on veel pal-
ju ära teha – aitab sellist ühiskonda
saavutada, sest viimase 50 aasta
kõige olulisemaks õppetunniks on
olnud see, et majanduslik integrat-
sioon toob kaasa kasvu ja loob 
uusi töökohti. 

Saavutused ja eesmärgid

Euroopa Liidu asutamisest saadik
võime välja tuua kolm väga olulist
sündmust:

• tolliliidu loomine;

• ühtne turg;

• majandus- ja rahaliit.

Tolliliiduga pandi paika vabakauban-
duse alused. Ühtne turg pühkis mi-
nema kaubanduses veel säilinud
bürokraatia ja tegi olulise sammu
teenustega vaba kauplemise suu-
nas. Majandus- ja rahaliiduga kõr-
valdati mitmed järelejäänud takistu-
sed piiriülese investeerimise teelt.
Käibele tuli ühisraha – euro – ning
hakati ajama ühist majanduspoliiti-
kat.

Palju asju on siiski veel pooleli. Eri
maade teadlaste jaoks on teadus-
alase koostöö tegemine ikka veel
raskem, kui see olema peaks. Valit-
sused, k.a kohalikud omavalitsused,
ei tee kõike nende võimuses olevat,
et osta kaupu ja teenuseid ELi kõige
konkurentsivõimelisema hinnaga.
Finantsteenused ei ole piiriüleselt nii
laialdaselt kättesaadavad nagu nad
võiksid olla. Ühtlasi peab EL tegema
rohkem abistamaks ettevõtlikke ini-
mesi uute ettevõtete loomisel ja jul-
gustamaks ettevõtete innovaatilist
tegevust. Rohkem tuleks ära teha ka
selleks, et majanduskasvu edenda-
misel ära kasutada interneti pakuta-
vaid võimalusi.

ELi eesmärgiks on saada 2010. aas-
taks maailma kõige konkurentsivõi-
melisemaks ja dünaamilisemaks
teadmistepõhiseks majandusjõuks.
See eesmärk on küll ambitsioonikas,
kuid mitte kättesaamatu.

Kasvu tee l
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EL enne ja nüüd

1958. aasta EMÜ erines suuresti praegusest Euroopa Liidust. 1958. aastal oli talupidamine põhi-
tööks 23%-le kuue liikmesriigi – Belgia, Prantsusmaa, Saksamaa, Itaalia, Luksemburgi ja Hollan-
di – elanikkonnast. 2001. aastaks oli see näitaja langenud 4%ni Euroopa Liidu tollases 15 liikmes-
riigis. 1958. aastal töötas 40% elanikkonnast tööstuses. 2001. aastaks oli see näitaja langenud
29%ni.

Kaugelt kõige rohkem töökohti on praegu teenindussfääris: 2001. a töötas teeninduses ELi ela-
nikkonnast 67% võrreldes 37%ga 1958. aastal. Seda suundumust ei mõjutanud ka üksteisele lai-
netena järgnenud laienemised, millega Euroopa Liitu lisandusid nii põllumajanduslikud kui töös-
tusriigid: Taani, Iirimaa ja Ühendkuningriik 1973. a, Kreeka 1981. a, Hispaania ja Portugal 1986. a
ning Austria, Soome ja Rootsi 1995. a.

1958. a oli praegu Euroopa Liitu kuuluvates riikides ainult 3000 km kiirteid. Tänaseks on see arv
kasvanud 52 000 km-ni. Esialgse kuue liikmesriigi elanikest oli auto ainult 6,6%-l. Nüüdseks on
Euroopa Liidus peaaegu pooltel inimestel auto. Aastane lennureiside arv on Euroopa Liidus kas-
vanud kolmekümnekordseks.

Pisut vaheldust 
talupidamisega tegelemisse!
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Tolliliidu loomine oli esimeseks sam-
muks ühtse ELi majanduse suunas.
1968. aastal kehtima hakanud tolli-
liidu raames kehtib vabakaubandus.
Lapimaast Sitsiiliani ja Portugali At-
landi ookeani saartest Euroopa Lii-
du idapiirideni ei maksa ettevõtted
tollimaksu. Tolliliidu loomine kindlus-
tas võrdsemad tingimused ka üle-
jäänud maailmast importijatele. Kui
impordi pealt tuleb maksta tollimak-
su, ei sõltu see sellest, millise sada-
ma, lennuvälja, maantee või raudtee
piiriületuspunkti kasutatakse.

Importijad võivad Euroopa Liitu kau-
pa hulgi sisse tuua ning jagada oma
saadetised siis erinevateks osadeks
erinevate liikmesriikide klientide 
jaoks. 

Nad ei pea enam kasutama Pireuse
sadamat Kreekale mõeldud kaupa-
de jaoks ja Marseille'd Prantsusmaa
jaoks, vaid võivad kasutada ükskõik
kumba sadamat mõlemasse siht-
punkti saatmiseks. See muudab et-
tevõtluse tõhusamaks, hinnad kon-
kurentsivõimelisemaks ja laiendab
tarbijate valikut.

Tolliliidu kasulikkus sai selgeks juba
varakult. 1970. aastaks oli liikmesrii-
kide omavaheline kaubandus kuus
korda suurem kui 12 aastat varem.
Ka ülejäänud maailmaga oli kauba-
vahetus suurenenud kolm korda.
Liikmesriikide majandused olid
muutunud rohkem kui kaks korda
suuremaks ning kasvasid kiiremini
kui USA majandus.

Kasvu tee l

Aluse rajamine

Mida suurem EL, seda kasulikum

Mida suurem on Euroopa Liit, seda suurem on integratsiooni katalüütiline toime. ELi laienemine 25
liikmesriigini on alguses kulukas, sest EL peab aitama uustulnukaid üleminekul vaba turumajandu-
sega riikide hulka. Ometi saab EL sellest ka käegakatsutavat majanduslikku kasu. “Vanade” liikmes-
riikide majandusele mõjub laienemine hästi, sest nagu eelmised laienemised on näidanud, konku-
rents ja inimeste suurem liikumine on kasvu suhtes positiivsed tegurid. Käesoleva aastakümne lõpuks
võivad “vanade” liikmesriikide majandused kokku olla 1% võrra suuremad, kui need muidu oleksid
olnud. Samal ajal võivad uustulnukad liikmetena loota kuni 1% võrra suuremat iga-aastast kasvu.
Seda põhjustavad eeskätt suuremad investeeringud ning reformid, mis muudavad majanduse efek-
tiivsemaks. Elatustase ja elukvaliteet paranevad. Ühtlasi võib see tähendada seda, et nendes riiki-
des luuakse 2010. aastaks rohkem kui 300 000 uut töökohta. 
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Ühtne turg kärpis paberi-
majandust.

Tolliliidu loomine kõrvaldas vabakau-
banduse ja konkurentsi teelt – ning
seega ka majandusliku ja sotsiaalse
progressi teelt – ainult kõige silmator-
kavama takistuse. Siiski säilis veel pii-
savalt palju kaubandust takistavat
paberimajandust.

Tolliametnikud ei kadunud kuhugi.
Endiselt peatasid nad veoautosid ja
kaubaronge, et kontrollida dokumen-
te ja tihti ka konteinerite sisu. 1988.
aastal läks see tööstusele ja valitsus-
tele maksma 9 miljardit tarbetult ku-
lutatud eurot.

Ka erinevused tehnilistes nõuetes ja
keskkonnaalastes eeskirjades osutu-
sid arvestatavaks komistuskiviks teel
vabakaubanduse poole. Normid ei
olnud ühes või teises riigis mitte tin-
gimata rangemad või leebemad, vaid
ajaloolistel põhjustel erinevad. Üht-

sete ELi standardite väljatöötamisel
on pikk ajalugu, kuid algusaastatel
olid edusammud väga väikesed. 

1973. ja 1979. a naftahinna järsku-
dest tõusudest põhjustatud majan-
duslanguse tingimustes vähenes 
huvi edasise majandusliku integratsi-
ooni vastu. Keegi ei saanud eitada, et
integratsioon pikema perioodi vältel
positiivseid tulemusi annab, kuid ko-
hanemisega seotud lühiajaline valu
tundus liiga suur olevat. Alles järgmi-
se kümnendi algul olid liikmesriigid
valmis uut hüpet kavandama.

See tuli ühtse Euroopa akti näol, mis
kujutas endast Euroopa ühtse turu
loomise projekti. Akt allkirjastati 1986.
aasta algul ja sellega nähti ette mit-
mete allesjäänud kaubandustõkete lik-
videerimine 1992. aasta lõpuks.

Ületamist vajavad takistused
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La mise en place du marché unique
a impliqué l’adoption de plus de 1
000 documents législatifs en sept
ans. Le marché unique a remplacé
les contrôles aux frontiŹres par des
systŹmes fondés sur la confiance et
des vérifications effectuées avant le
départ et ą l’arrivée. Il a renforcé la
confiance dans les normes et les
techniques différentes appliquées
par les autres pays. Des différences

peuvent subsister sur des points de
détail, mais pour autant que le pro-
duit soit sěr, peu importe la procé-
dure suivie. Le marché unique a éga-
lement supprimé les barriŹres qui
empźchaient les entreprises du sec-
teur des services de s’étendre au-
delą des frontiŹres.

Lors de la création du marché uni-
que, des mesures importantes ont
été prises pour que tous les pays de
l’UE adoptent une approche rela-

Vabadus ka inimestele

Turgude avamise käigus kaupadele ja teenustele ei unustatud ka inimesi. Kohe pärast EMÜ loo-
mist muutus liikmesriikide kodanikele elamine ja töötamine teistes liikmesriikides tunduvalt lihtsa-
maks. Sellest ajast saadik on liikumisvabadus laienenud tööotsijatele, üliõpilastele, pensionäride-
le, tegelikult peaaegu kõigile inimestele. Rohkem kui 15 miljonit ELi kodanikku on läinud tööle või
pensionipõlve pidama teise ELi riiki. Viimased paar aastakümmet on kõigi ELi kodanike passidel
ühesugused veinipunased kaaned. Minevikku on jäänud päevad, mil rongid piiril passikontrolliks
peatusid. Alates 1985. aastast on piirikontroll enamikel ELi sisepiiridel kadunud. Kontrollitakse veel
vaid Ühendkuningriigis ja Iirimaal.

Euroopa Liidus on
reisimine lihtsam.
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Ühtse turu kehtestamine tähendas
rohkem kui 1000 õigusakti vastuvõt-
mist seitsme aasta jooksul. Ühtse
turu loomisel asendati kaupade kont-
rollimine piiril usaldusel põhinevate
süsteemidega ning enne kauba tee-
lelähetamist ja pärast kättesaamist
tehtava kontrolliga. See süvendas
usaldust teistes maades kehtivate
normide ja erinevate tehnoloogiate
suhtes. Need võivad üksikasjades
üksteisest küll erineda, kuid lõppu-
de lõpuks on oluline just kauba ohu-
tus, mitte aga konkreetne viis, kui-
das see saavutatakse. Nii kõrvaldati
tõkked, mis olid takistanud teenus-
kaubanduse laienemist üle piiride.

Ühtse turu loomisega astuti suuri
samme tagamaks seda, et kõik ELi
riigid rakendaksid äriühinguid ja in-
tellektuaalomandi kaitset puuduta-
vaid õigusakte ning raamatupidami-
se reegleid üldjoontes ühtemoodi.
Nii on firmadel kergem tegutseda
kogu ELi piires ja ajada äri võimali-
kult tõhusalt. Kõrvaldati üha rohkem
tõkkeid, mis olid takistanud raha lii-
kumist, sõltumata sellest, kas raha
oli mõeldud äriinvesteeringuteks,
säästudeks, õpinguteks või puhku-
seks.

Finantsinstitutsioonide jaoks muu-
tus lihtsamaks tegevuse arendami-
ne kogu Euroopa Liidus ning oma
pangandusteenuste, kindlustus- ja
säästutoodete pakkumine teistes rii-
kides võimalikult väheste formaal-
sustega. Samal ajal astuti samme
kindlustamaks klientidele kõikjal

võrdne kaitse, sõltumata nende
poolt valitud pangast, kindlustus-
andjast või investeeringust.

Hakati rakendama konkurentsi sel-
listes traditsiooniliselt monopoolse-
tes sektorites nagu telekommuni-
katsioon, lennundus, raudtee, post,
gaas ja elekter.

Ühtse turu loomisega alanud muu-
tused jätkuvad siiamaani. Nende
muutuste tulemusena on telekom-
munikatsiooni valdkonnas kadunud
kõik konkurentsi takistanud tõkked.
Enamik ärikliente ja paljud majapi-
damised saavad vabalt valida gaa-
si- ja elektriteenuse pakkujat. Len-
nufirmade tõhusat tegevust ta-
kistavad piirangud on kõrvaldatud.
Turud raudtee ja postiteenuste äri-
otstarbeliseks kasutamiseks on
muutunud vabaks. On alustatud
tööd Euroopa sadamateenuste turu
avamiseks laiemale konkurentsile
ning Euroopa õhuruumi tõhusamaks
kasutamiseks. Kõige selle tulemuse-
na laieneb pakutavate toodete ja
teenuste valik ning hinnad muutu-
vad odavamaks.

Tänu teravale konkurentsile ja aren-
guruumile ühtse turu raames on Eu-
roopa firmad maailmas liidrite hul-
gas. Sajast maailma kõige suure-
mast firmast asuvad 32 Euroopa Lii-
dus. Samuti asuvad Euroopa Liidus
39 maailma sajast kõige suuremast
kommertspangast ning 27 maailma
sajast kõige hinnalisemast kauba-
märgist.

Ühtne turg
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Ühtne turg on mitmes mõttes olnud
Euroopa majandusliku potentsiaali
vallandamise võtmeks. Kümne aas-
ta jooksul (1992–2002) lisas ühtne
turg SKT kasvule ELis tervikuna 1,8
protsendipunkti. Lisaks sellele on
ühtne turg:

• loonud esimese kümne aasta
jooksul peaaegu 900 miljardi euro
väärtuses täiendavat heaolu – um-
bes 6000 euro väärtuses majapi-
damise kohta;

• loonud 1992. aastast saadik ELis
umbes 2,5 miljonit uut töökohta. Il-
ma piiride avanemiseta ei oleks
antud töökohti olnud;

• kaasa aidanud valmistoodetega
kauplemise 30%-lisele kasvule
ELis alates 1992. aastast, suuren-
dades niiviisi olemasolevate too-
dete valikut ning samuti konku-
rentsi;

• olnud otseinvesteeringute stimu-
leerimise võtmeteguriks ELi piires.
2000. aastal oli investeeringuid 12
korda rohkem kui 1992. aastal;

• aidanud kaasa uute otseste välis-
investeeringute juurdevoolule väl-
jastpoolt ELi;

• muutnud ELi rahvusvaheliselt kon-
kurentsivõimelisemaks. Näiteks
kasvas ELi ekspordimaht mitteliik-

mesriikidesse 6,9%-lt Euroopa Lii-
du sisemajanduse kogutoodan-
gust 1992. aastal 11,2%ni 2001.
aastal;

• jaotanud teadmised ja oskused
efektiivsemalt, kuna inimesed on
kasutanud ära võimaluse töötada
teistes ELi riikides;

• suurendanud raha ostujõudu,
avaldades survet hindadele. Vahe
ELi kõige kõrgemate ja kõige ma-
dalamate hindade vahel on vähe-
nenud; mõned kaubad on abso-
luuthindades odavamad.

Pingutused ühtse turu arendamisel
jätkuvad – näiteks tahetakse tugev-
dada teenuste ühtset turgu (teenu-
sed annavad 70% ELi SKTst). Üht-
se turu edendamiseks käib pidev
töö selleks, et võimaldada tulevikus
veelgi suuremaid hüvesid.

Rohkem konkurentsi tasub end ära

Tänu ühtsele turule on 
tarbijatel suurem valik. ©
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Ammu enne ühtse Euroopa akti
koostamist juhtisid majandusteadla-
sed tähelepanu asjaolule, et liikmes-
riikide majandused peaksid rohkem
üksteisele lähenema juhul, kui soo-
vitakse kogu nende potentsiaali ühi-
selt realiseerida. Majandus- ja raha-
liitu vaadeldi kui rasket, kuid
vajalikku sammu edasiliikumise teel.

1969. aastal seadis EL endale ees-
märgiks majandus- ja rahaliidu
(EMU) loomise 1980. aastaks. See ei
olnud aga kerge. 1970ndate aastate
majanduslangus ei võimaldanud
EMU ning sellega kaasneva ühis-
raha kehtestamise kallal edasi tööta-
da, täpselt samamoodi nagu see
peatas arengu ka teistes valdkonda-
des. Pingutused selles vallas said
uue alguse 1978. aastal, kui alusta-
ti tihedamat koostööd vahetuskurs-
side alal, ning jätkusid täiel määral
alates 1988. aastast, kulmineerudes
EMU kolmest etapist esimese lõpu-
leviimisega 1990. aastal.

Sel aastal eemaldas EL näiteks vii-
mased allesjäänud piirangud raha
viimiselt ühest liikmesriigist teise

ning rahaülekannetelt ja investeerin-
gutelt teise ELi liikmesriiki. Inimesed
ei pidanud enam täitma blankette
välisvaluuta muretsemiseks teise rii-
ki puhkusele või õppima minekul.

Järgnevate aastate jooksul tõmmati
selge eraldusjoon riikide ja keskpan-
kade rahaasjade vahele. Riigid ei
saanud enam raha trükkimiseks
pöörduda keskpankade poole, kes
neid välja aitaksid juhul, kui valitsu-
sed ei suuda oma eelarveid tasa-
kaalus hoida. 1994. aastaks jõuti
EMU teise etapini, kui loodi Euroopa
Rahainstituut, mis on tänase Euroo-
pa Keskpanga (EKP) eelkäijaks.

Selle protsessi käigus lubasid liik-
mesriigid mitte elada üle oma või-
maluste; samuti kehtestati kindlad
piirid riigivõla suurusele ning riigi
eelarvepuudujäägi suurusele. ELi
liikmesriigid leppisid kokku “mitme-
poolses järelevalves” ehk seiresüs-
teemis, et olla valmis olukordadeks,
kus ühe liikmesriigi eelarvepoliitikat
puudutavatel otsustel võivad olla
negatiivsed mõjud teiste liikmesrii-
kide majandustele.

Majandus- ja rahaliit

954229_growth_ET  26-08-2004  08:59  Pagina 11



12

Kasvu tee l

Maastrichti kriteeriumid

1992. aastal lepiti kokku, et liikmesriigi valmisoleku ühisrahale üleminekuks määravad ära viis kri-
teeriumit. Kokkuvõtlikult nimetatakse neid Maastrichti kriteeriumideks ning seda linna nime järgi,
kus allkirjastati leping, mis nimetatud kriteeriumid sätestas.

Kriteeriumid on seotud:

• hindade stabiilsusega: inflatsioonimäär ei tohiks olla rohkem kui 1,5 protsendipunkti kõrgem eel-
mise aasta kolme parima inflatsioonimääraga liikmesriigi määrast;

• eelarvepuudujäägiga (riigi tulude ja kulude vahe): see peab üldiselt olema alla 3% sisemajandu-
se kogutoodangust (SKTst);

• võlaga: limiidiks kehtestati 60% SKTst, kuid kõrgema võla- ja SKT suhtega riik saab euro selle-
le vaatamata kasutusele võtta tingimusel, et riigi võlatase langeb stabiilselt;

• pikaajalise intressimääraga: see ei tohiks olla rohkem kui kaks protsendipunkti kõrgem eelmise
aasta kolme parima inflatsioonimääraga liikmesriigi intressimäärast;

• vahetuskursi stabiilsusega: vahetuskurss peaks kahe aasta jooksul olema jäänud varem kind-
laksmääratud kursivahemikku. Nimetatud kursivahemik tuleneb Euroopa vahetuskursimehha-
nismist, mis on oma riigi vääringut euroga siduda soovivatele liikmesriikidele mõeldud mitteko-
hustuslik süsteem.
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Täieliku majandus- ja rahaliidu star-
dipauk anti 1. jaanuaril 1999. aastal,
kui euro võeti arveldusvaluutana ka-
sutusele 11 liikmesriigis: Austrias,
Belgias, Hispaanias, Hollandis, 
Iirimaal, Itaalias, Luksemburgis,
Portugalis, Prantsusmaal, Saksa-
maal ja Soomes. Kreeka, kes esi-
algu ei vastanud Maastrichti kritee-
riumidele, järgnes 2001. aastal.

Kolm riiki – Rootsi, Taani ja Ühend-
kuningriik – otsustasid jääda euro
esimesena kasutusele võtnud riiki-
de hulgast välja. Kui nad kunagi ot-
sustavad euro kasutusele võtta, tu-
leb ka neil samamoodi täita
Maastrichti kriteeriumid nagu uutel
liikmesriikidel. 

Uustulnukad on kohustatud euro
kasutusele võtma, kuid vahetuskur-
si kriteeriumist tulenevalt ei saa nad
seda teha enne 2006. aastat.

Euro sai liikmesriikide ametlikuks
valuutaks alates päevast, mil nad
euroga ühinesid. Kuid enne 1. jaa-
nuari 2002. a ei olnud kasutusel ei
paberraha ega münte. Kõik, kes
maksid sel üleminekuperioodil euro-
des, pidid kasutama kas krediit- või
deebetkaarti või maksma pangaüle-
kandega. Seega oli euro algselt igas
mõttes “virtuaalne” raha, mida ka-
sutati peamiselt pigem äritegevuses
kui igapäevatehingutes.

EMU: stardipauk

Kõik Euroopa Liidu liikmesriigid
osalevad majandus- ja 
rahaliidus…

Nende riikide ja territooriumide ni-
med leiate brošüüri lõpus olevalt
kaardilt.

kuid euro on kasutusel ainult 12 liikmesriigis;
kolm liikmesriiki on otsustanud euroga (veel) mitte ühineda;
kümme uut liikmesriiki võtavad euro kasutusele hiljem.

13
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Ühisraha eelised

Euro kõige selgemaks eeliseks on see, et nii äritegevuses kui reisimisel on seda mugav kasutada.
Firmad ei pea eurotsoonis enam arvesse võtma vahetuskursside kõikumisi. Reisile minnes raha va-
hetamisega kaasnevad sekeldused ja kulud on kadunud. Euro muudab ka hindade võrdlemise liht-
samaks. See soodustab konkurentsi ja on kasulik tarbijale.

Euro kasutuselevõtu põhjused on siiski palju sügavamad. Pikemas perspektiivis soodustab selli-
ne lisaintegreerumine konkurentsi, arengut ja majanduslikku õitsengut, kindlustades madala inflat-
siooni ja võimaldades ettevõtetel efektiivsemalt kaubelda.

Kulud, mis tekkisid äritegevuse käigus raha teistesse riikidesse üle kandmisel, on vähenenud ning
ettevõtetel pole vaja vormistada kindlustust ega tõsta kasumimarginaali, et kaitsta end vahetus-
kursi kõikumiste vastu. Sellised kulud olid nii suured, et neid võis nimetada lausa äri ajamise “mak-
suks”, ning ulatusid kuni 1%ni SKTst. Nüüdseks on need kulud suures osas kadunud, kuna roh-
kem kui 80% eurotsooni riikide kaubavahetusest toimub teiste eurotsooni riikidega.

Nendel eurotsooni ettevõtetel, kes kauplevad ülejäänud maailmaga, on automaatselt see eelis, et
nad kasutavad rahvusvahelist valuutat. Tihtipeale võivad nad ennast vahetuskursside muutumise
vastu kaitsta nii, et kirjutavad oma klientidele arve välja eurodes. Seda on palju kergem teha, kui
oli varem veenda klienti maksma Kreeka drahmides või Soome markades.

Kaubandus aitab edendada
majanduskasvu. Euro aitab
edendada kaubandust.
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Majandus- ja rahaliit kätkeb endas
seda, et riigid peavad kinni teatud
reeglite kogumikust, mida tuntakse
stabiilsuse ja kasvu pakti nime all.
Nende reeglitega tahetakse tagada
seda, et liikmesriikide rahaasju hal-
lataks mõistlikult – see on oluline jät-
kusuutliku arengu suunas liikumisel.

Igal aastal kontrollivad komisjon ja
liikmesriigid seda, kas paktist on

kinni peetud. Kõik eurotsooni riigid
esitavad vajaliku teabe stabiilsus-
programmi vormis. Riigid, mis 
eurotsooni ei kuulu, esitavad lähene-
misprogrammid. Lähenemisprog-
rammid sisaldavad täiendavat ele-
menti: teavet selle kohta, kuidas toi-
mivad nende riikide majandused
euroga ühinemise jaoks kehtestatud
Maastrichti kriteeriumide valguses.

Stabiilsuse ja kasvu pakt

Stabiilsuse ja kasvu pakt kohustab kõiki ELi riike järgima keskmises perspektiivis tasakaalustatud
või peaaegu tasakaalustatud eelarve printsiipi. Teiste sõnadega ei tohiks ELi liikmesriigid kulutada
rohkem, kui nad teenivad. Sel viisil õnnestub neil vältida võlgade kogunemist, millest pääsemiseks
pidid riigid varem kas makse tõstma või kasutama kodanike heaolu suurendamiseks ning investee-
ringuteks mõeldud summasid.

Kui majanduskasv aeglustub, siis langevad ka maksutulud, kuna ettevõtetel ei lähe enam nii hästi,
tarbijad kulutavad vähem ning riik peab kulutama rohkem töötutele abiraha maksmiseks. Sellistes
tingimustes võib täiendav laenamine olla õigustatud. Kuid kui eelarve olukord on põhimõtteliselt
kindel, siis peaks riigil olema piisavalt tegevusvabadust, et hoida puudujääk alla 3% SKTst.

Stabiilsuse ja kasvu pakt ei ole jäigalt piirav. See võimaldab riikidel eriolukorras ületada 3% piiri. Ma-
janduse raskustesse sattumine ei pruugi olla riiki juhtiva valitsuse süü. Rahvusvahelist majandust
võivad raputada ettenägematud sündmused – nagu näiteks terrorirünnakud USAs 11. septembril
2001. a või 2003. a Iraagi sõjale eelnenud naftahinna tõus.

Kui liikmesriik rikub siiski pakti reegleid ilma mõjuva põhjuseta, manitsetakse teda väga kiiresti as-
tuma samme olukorra parandamiseks. Vastasel juhul võivad Euroopa Komisjon ja teised ELi riigid
ise kehtestada parandusmeetmed. Juhul, kui sellest ei piisa, et ajendada reegleid rikkuvat liikmes-
riiki oma eelarvet kontrolli alla saama, peab vastutõrkuv liikmesriik andma teatud rahasummad ko-
misjonile hoiule ilma intressita. Kui ka sellest ei piisa, et veenda liikmesriiki oma siseasju korda aja-
ma, võib ta nendest summadest sootuks ilma jääda. Selline kord on õigustatud, kuna ülemäärasel
eelarvepuudujäägil ühes ELi riigis võivad olla negatiivsed mõjud ka teistele liikmesriikidele.
.

EMU – midagi enamat kui ainult
euro
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Sellele lisaks jälgib komisjon pide-
valt, kuidas täidavad liikmesriigid
püstitatud eesmärke ELi majanduse
edasiseks integreerimiseks kõikides
sektorites rahandusest teadus- ja
arendustegevuseni ning energiast
transpordini. Samuti kontrollib ko-
misjon seda, kas majanduspoliitilis-
te otsuste puhul võetakse piisavalt
arvesse neist tulenevat mõju kesk-
konnale. Lisaks sellele jälgib komis-
jon edusamme uute töökohtade loo-
misel ning tööturu kättesaadavaks
muutmisel võimalikult paljudele ini-
mestele. Peamiseks eesmärgiks on
kindlustada jätkusuutlik areng ning
kõiki kaasav ühiskond.

Euroopa Keskpanga roll

Stabiilsed hinnad loovad stabiilse
majanduskeskkonna ning Euroopa
Keskpank (EKP) mängib eurotsooni
stabiilsuse tagamisel otsustavat rol-
li. Selleks kehtestab ta intressimää-

rad, mida ta kasutab tehingute 
teostamisel pankadega, ning need on
omakorda võrdlusaluseks kõikidele
eurotsooni intressimääradele. 

EKP kehtestab oma intressimäärad
tasemel, millest arvatakse, et see
hoiab eurotsooni hinnad stabiilsete-
na. Eesmärgiks on hoida inflatsioon
keskmises perspektiivis 2% lähedal,
kuid alla selle, hoides niiviisi kindlat
kurssi deflatsiooni ja ülemäärase inf-
latsiooni riski vahel.

Samuti haldab Euroopa Keskpank
eurotsooni valuutareserve ning tal
on õigus müüa ja osta välisvaluutat
rahvusvahelistel valuutaturgudel
selleks, et mõjutada euro vahetus-
kurssi. Tal puudub siiski jäik seisu-
koht selles suhtes, milline peaks
olema vahetuskursi sobiv tase. EKP
põhitähelepanu on suunatud inflat-
sioonile.

Euroopa Keskpank, mille peakorter
asub Frankfurdis, on kesksel kohal
Euroopa Keskpankade Süsteemis
(EKPS). Kõik ELi keskpangad kuu-
luvad EKPSi koosseisu. See annab
neile kõigile kaasarääkimisvõimalu-
se näiteks selles suhtes, millist teh-
noloogiat kasutada tagamaks ette-
võtetele ja pankadele võimalused
liigutada oma rahasid üle terve ELi
võimalikult efektiivselt. Eurotsoonile
intressimäärade kehtestamisel kon-
sulteerib EKP siiski vaid eurotsooni
keskpankadega.

Areng peab olema
säästev.
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Muutus oli rahaturgudel ilmne nii-
pea, kui euro 1999. aastal “virtuaal-
sel” kujul kasutusele võeti. Kohe sel-
gus, et eurotsooni riigid maksid
laenatud summade eest enamikel
juhtudel vähem intressi. Ühelt poolt
tegutsesid nad stabiilses, madala
inflatsiooniga keskkonnas, mis 
hoiab intressimäärad madalal. Tei-
selt poolt laenasid nad kõrge likviid-
susega valuutat, teiste sõnadega
valuutat, millel on alati palju ostjaid
ja müüjaid. Elav nõudlus hoiab 
intressimäärad konkurentsivõimeli-
sena. Madalamad intressimäärad 
hoiavad võlgade tagasimaksmise
kulud kontrolli all ning jätavad riiki-
dele tegevusvabadust maksude
alandamisel või rohkem raha kulu-
tuste tegemiseks tervishoiule, pen-
sionitele, sotsiaalhoolekandele või
infrastruktuurile.

Ettevõtted ja tarbijad võidavad sa-
muti. Madalamad intressimäärad
muudavad investeerimise ettevõte-
tele soodsamaks ning eluasemelae-
nud majaostjatele odavamaks.

Eurotsoonist väljapoole 
laienevad eelised

Mitte ainult eurotsooni riigid ei võida
sellest uuest rahvusvahelisest va-
luutast. Teised riigid, olgu nad siis
ELi liikmed või mitte, laenavad sa-
muti eurodes. Need riigid võivad

saada kasu mitmetest samadest 
eelistest seetõttu, et euro on likviidne,
rahvusvaheliselt tunnustatud valuu-
ta. Samuti soovivad nad sageli mit-
mekesistada oma valuutavarusid
ning euro näol on neil tegemist täien-
dava rahvusvahelise valuutaga, 
mida selleks kasutada. Samuti ka-
sutavad keskpangad eurot dollari
kõrval järjest enam kui reservvaluu-
tat, st konverteeritava valuuta taga-
varana, mida hoitakse rahanduskrii-
side puhuks.

Tänu madalamatele intressi-
määradele on ka eluaseme-
laenu võtmine odavam.

Euro mõju
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Paberraha ja mündid muudavad euro reaalsuseks

Laiemale üldsusele avaldas majandus- ja rahaliit tegelikku käegakatsutavat mõju alles siis, kui 1. jaa-
nuaril 2002. a võeti kasutusele euro paberraha ja mündid. Paberraha on seitsme erineva väärtusega
ning münte kaheksa erineva väärtusega. Igal mündil on ühel küljel Euroopa kujutis ja teisel küljel sel-
le riigi sümbol, kus raha emiteeriti. Paberrahadel puuduvad aga igasugused riiklikud tunnused. Vaata-
mata sellele, kus euro paberraha ja mündid on välja antud, saab neid kasutada igal pool eurotsoonis
ja ka mõnedes teistes riikides.

Kui kaheteistkümne eurotsooni riigi kodanikud sularaha käes hoidsid, mõistsid nad, kui palju lihtsa-
maks on muutunud reisimine ja kui palju on seeläbi kasvanud nende ostuvõime. Enne euro emiteeri-
mist võisid rahavahetamise kulud ulatuda kuni 1%ni puhkuse hinnast või rohkemgi juhul, kui külasta-
ti mitut riiki ning vahetati iga kord ainult väikeseid rahasummasid. Euro käibeletulekust saadik on
inimestel võimalus teha poes käies targemaid otsuseid, võrrelda hindu ja osta sealt, kus kaubad on
kõige odavamad.

Kõike seda on hõlbustanud ELi reeglid, mis puudutavad euro sularahaautomaatidest välja võtmisel, kre-
diitkaardiga maksmisel ja euro teise riiki ülekandmisel makstavaid teenustasusid. Nimetatud tasud on
tublisti vähenenud või üldse kadunud. 

Euro müntidel kajastuvad 
Euroopa ühtsus ja mitmekesisus:
kõigil müntidel on ühel küljel 
rahvuslik kujutis.©
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Euroopa majanduslik integratsioon
on toimunud üksteisele loogiliselt
järgnevate sammude kaupa. Tollilii-
du kogu potentsiaali realiseerimi-
seks vajas EL selgelt ühtset turgu.
Ühtne turg on aga paljudele riikide-
le kõige kasulikum siis, kui kauple-
mine toimub ühises rahas.

Palju on siiski veel lõpule viimata. Tu-
leb teha veelgi enam, et vallandada
ühtse turu potentsiaal teenuste
valdkonnas ning arendada digitaal-
set majandust, ettevõtlust ja inno-
vaatikat. Tuleb vastu seista survele
lõdvendada riikide rahaasjade suh-
tes rakendatavaid põhimõtteid.

Teenuste valdkonna 
edasine arendamine

Suurem integreerumine finantstee-
nuste alal toob endaga kaasa mär-
kimisväärset kasu. Näiteks aktsiate
ja võlakirjade väljaandmise hõlbus-
tamine ettevõtete jaoks alternatiivina
laenamisele võiks aidata säästa
0,3% SKTst. Tõeliselt ühtse turu loo-
mine osakute ja aktsiate alal võiks
SKT-le lisada kokku vähemalt 1,1%
ning tõsta tööhõivet poole protsen-
dipunkti võrra. Kui pangandusturg
oleks tõeliselt integreeritud, võimal-
daks see kokku hoida kuni 1,5%
SKTst. Saavutatud on juba palju ja
töö planeeritakse lõpetada 2005.
aastal.

Lõpetamata ettevõtmisi

Ka muude teenuste vallas esineb ik-
ka veel bürokraatlikke kaubandus-
tõkkeid ja komisjon julgustab teenu-
sepakkujaid ületama selliseid
takistusi Euroopa tegevusjuhendeid
rakendades. Samuti avaldab komis-
jon survet avalikule sektorile, et kau-
pade ja teenuste hangete korralda-
misel julgustataks ka teiste riikide
ettevõtteid hinnapakkumisi tegema.
Kõnealune lisakonkurents võiks ava-
liku sektori kulutusi vähendada kuni
1% võrra.

Digitaalse majanduse
võimalused

Samavõrd oluline on Euroopa digi-
taalse majanduse potentsiaali val-
landamine jätkuva majanduskasvu
huvides. ELi valitsused on juba lu-
banud, et tagavad odava, kiire ja tur-
valise juurdepääsu internetile ning
investeerivad suuri summasid ini-
mestele interneti kasutamise õpeta-
misse. EL aitab samuti kaasa terve
rea on-line tegevusalade arendami-
sele, nagu näiteks e-kaubandus,
avaliku sektori on-line teenused, on-
line tervishoiuteenus, Euroopa koh-
ta käiva teabe avaldamine internetis
ning aruka tehnoloogia kasutamine
transpordi kitsaskohtade lahenda-
misel.
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tia vähendamine, kergema juurde-
pääsu võimaldamine algkapitalile
ning odavama ja efektiivsema pa-
tendisüsteemi kehtestamine.

Tehnoloogilise
mahajäämuse ületamine

Viimaseks otsustava tähtsusega as-
pektiks on tehnoloogilise mahajää-
muse ületamine Euroopa Liidu ning
Ameerika Ühendriikide ja Jaapani
vahel. EL kulutab vähem kui 2%
SKTst teadusuuringutele ja tehno-
loogilisele arendustegevusele; USA
kulutab peaaegu 3% ja Jaapan ei
jää USAst palju maha. ELis langeb
tootmises kõrgtehnoloogia arvele
10,1% lisandunud väärtusest, võr-
reldes Jaapani 13,8%ga ja USA
25,8%ga. Kulutused info- ja kom-
munikatsioonitehnoloogiale moo-
dustavad ELis 6,93% SKTst, USAs
8,22% ja Jaapanis 8,98%.

Ettevõtluspotentsiaali 
vallandamine

Väga oluline on muuta inimeste suh-
tumist uute ettevõtete loomisse ja
arendamisse ning kõrvaldada tõk-
ked nende teelt. Selles valdkonnas
jäävad eurooplased ameeriklastest
maha: eurooplased tunnevad en-
nast kindlal töökohal mugavamalt
kui füüsilisest isikust ettevõtjana te-
gutsedes. Kuid siiski: rahulolu töö-
ga on kõrgem nende hulgas, kes
ajavad omaenda äri.

Kui eurooplased rajavad uusi ette-
võtteid, siis reeglina arenevad need
aeglasemalt kui nende Ameerika
kolleegidel. Peamiseks põhjuseks
on tõkked uuenduste teel, nagu bü-
rokraatia, raskused raha laenamisel
uute ettevõtete loomiseks ning suu-
red kulutused patentide saamisel.
Euroopa Komisjon propageerib või-
malusi nimetatud probleemide la-
hendamiseks, milleks on bürokraa-

EL Jaapan        USA
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Mittetulundussektor
Kõrgharidus
Valitsusasutused
Ettevõtjad

Jaapani ja USA andmed 
käivad 2000. aasta kohta, ELi
andmed 2001. aasta kohta. 

Allikas: Euroopa Komisjon

Maailma suurimate majandusjõudude investeeringud
teadus- ja arendustegevusse 
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Mida kauem viivitatakse potentsiaa-
li ja sellega kaasneva majanduskas-
vu realiseerimisega, seda suurema
surve all kannatavad riikide eelar-
ved, kuna avalike teenuste pakkumi-
seks ja pensionide väljamaksmiseks
on vaja maksutulusid edukalt ma-
janduselt.

Riigid leiavad, et üha raskem on ra-
hastada pensione ja tervishoidu, ku-
na keskmine eluiga pikeneb, inime-
sed lähevad varem pensionile,
sündimus langeb ning kasvavad 
ootused, et meditsiinitehnoloogia
edusammud oleksid kõigile kätte-
saadavad. Tänapäeva vanema põlv-
konna pensionid ja tervishoiukulud
makstakse kinni töölkäijate maksu-
tuludest. Täna on Euroopas iga pen-
sionäri kohta neli tööealist inimest,
kuid aastaks 2040 on see suhe 
ainult kaks ühele.

Nimetatud probleemid ei ole ainu-
omased ELile, kuid need on eriti tera-
vad seetõttu, et Euroopa sündimus
on maailma kõige madalamate ning
keskmine eluiga kõige kõrgemate
hulgas, pensioni- ja tervishoiusüs-
teemid on iseäranis arenenud ning
riigid soovivad, et Euroopa majan-
dust iseloomustaksid jätkuvalt pen-
sionid ja kõigile kättesaadav arsti-
abi. Tugev sotsiaalhoolekandesüs-
teem moodustab ELi sotsiaalsest ja
majanduslikust pärandist olulise
osa. Majanduskasv aitab kindlusta-
da selle pärandi jätkusuutlikkuse
ning kättesaadavuse tulevastele
põlvkondadele. Selleks, et riigid
suudaksid katta selliste tervishoiu-

ja sotsiaalhoolekandesüsteemidega
kaasnevad kulud, peavad nad ees-
märgiks seadma majanduskasvu –
Euroopa majandust moderniseeri-
des, integreerumist edendades ja
kindlast eelarvepoliitikast kinni pida-
des. Tõhusamad piirideta rahaturud
aitavad riikidele ja üksikisikutele ta-
gada nende investeeringutelt suuri-
ma tulu saamise. Majanduskasvu ja
töökohtade arvu suurenemisega
kasvavad ka riigi maksutulud ja se-
da raha saab siis kulutada pensioni-
dele, tervishoiule ning muudele sot-
siaalhoolekandesüsteemidele.

Investeerimine inimestesse

EL ei sea siiski majanduskasvu ja
uute töökohtade loomist eesmärgiks
omaette. Majanduskasv peab ko-

Tulevikusuunised

Tänu majanduskasvule suu-
dame kinni maksta tema
arstiabi ja pensioni.
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gi arendamine on Euroopa koha
kindlustamisel uues teadmistepõhi-
ses majanduses sama olulise täht-
susega kui majandus-, finants- ja ra-
hasüsteemi integratsioon ning
innovaatilisuse ja ettevõtlikkuse
poole püüdlemine. Kui rõhk on ase-
tatud inimestele, siis aitab uutmoo-
di majanduse esilekerkimine ka ma-
jandus- ja sotsiaalsfääri ühitada.

Investeerimine inimestesse on üli-
oluline, kuna EL püüdleb majandus-
kasvu poole ja soovib 2010. aastaks
saada maailma kõige konkurentsi-
võimelisema ja dünaamilisema tead-
mistepõhise majandusega liiduks.

Kasvu tee l

danike ja keskkonna pikaajalise hea-
olu huvides olema jätkusuutlik. Li-
saks sellele on inimestel õigus sobi-
vale tööle ja sellistele soodustustele
nagu kvaliteetne lapsehooldus. Li-
sades nendele õigustele veel võrd-
sete võimaluste põhimõtted, saa-
megi ELi tööhõive- ja sotsiaal-
poliitika põhitõed. ELi kindlaks ees-
märgiks on leida õige tasakaal töö ja
eraelu vahel.

Inimesed on Euroopa peamine vara,
nentisid ELi juhid 2000. aastal Lis-
sabonis käesoleva aastakümne
strateegilisi eesmärke kindlaks mää-
rates. Investeerimine inimestesse ja
aktiivse ning dünaamilise heaolurii-

Lisakirjandust
Täiendavat teavet ELi majanduse kohta ning selle kohta, kuidas Euroopa Komisjon jälgib liikmes-
riikide majanduse juhtimist, leiate järgmisel aadressil:
europa.eu.int/comm/economy—finance/index—en.htm

Täiendavat taustteavet majandus- ja rahaliidu kohta leiate järgmisel aadressil:
ue.eu.int/emu/en/index.htm

Täiendavaid fakte ja arvnäitajaid ELi majanduse kohta leiate järgmisel aadressil:
europa.eu.int/comm/publications/booklets/eu_glance/44/index—en.htm

Täiendavat teavet euro kohta leiate järgmistel aadressidel: 
www.euro.ecb.int ja www.europa.eu.int/euro

Integratsiooni järgmiste etappide kohta leiate lisateavet järgmistel aadressidel:

• Euroopa ühtne turg: europa.eu.int/pol/singl/index—en.htm

• Infoühiskond: europa.eu.int/pol/infso/index—en.htm

• Teadus- ja arendustegevus: europa.eu.int/pol/rd/index—en.htm
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Euroopa Komisjon

Kasvu teel
Euroopa Liidu majandus

Seeria Arenev Euroopa

Luxembourg: Euroopa Ühenduste Ametlike Väljaannete Talitus

2004 – 22 lk – (16,2 X 22,9 cm)

ISBN 92-894-7858-6

Euroopa Liidu peamisteks eesmärkideks on majanduslik ja sotsiaalne areng
ning elu- ja töötingimuste pidev parandamine. Viimase viie aastakümne ko-
gemus näitab selgelt, et majanduslik integratsioon (kaupade, teenuste, ra-
havoogude ja inimeste vabale liikumisele seatud tõkete kaotamine) annab
Euroopale palju parema võimaluse luua uusi töökohti ja jätkusuutlikult are-
neda. Saavutatud on juba palju: tolliliit, seejärel ühtne turg ning lõpuks ma-
jandus- ja rahaliit (EMU).

Kuid EMU ja euro olid vaid vahendid, mitte omaette eesmärgid. Teha on veel
palju. Euroopa Liidul tuleb kõrvaldada ülejäänud tõkked, kus riigipiirid ikka
veel takistavad teadusuuringuid, avalikke hankeid ning finantsteenuste osu-
tamist. Ettevõtlikkuse ja innovaatilisuse soodustamise ning e-Euroopa eden-
damisega paneme aluse veelgi tugevamale majandusele, mille raames suu-
detakse luua häid töökohti ning kaitsta sotsiaalhoolekandesüsteeme.
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Euroopa Liidu Infokeskus 
Roosikrantsi 17 
10119 Tallinn 
Tel: (372) 6 314 710 
Faks: (372) 6 314 711 
E-post: info@euroopaliit.ee
http://www.euroopaliit.ee 

Rahvusraamatukogu 
Euroopa Liidu infokeskus
Tõnismägi 2
15189 Tallinn
Tel: (372) 6 307 330
Faks: (372) 6 451 997
E-post: elik@nlib.ee

Eurotelefon
Tel: 0 800 33 30
E-post: info@eurotelefon.ee

Tartu Ülikooli Raamatukogu 
Eurodokumentatsiooni keskus
W. Struve 1
50091 Tartu
Tel: (372) 7 375 780
E-post: paring@utlib.ee
http://www.euroinfo.ee/
http://elik.nlib.ee/

Euroinfo teenistus
http://www.euroinfo.ee/discus/

Eesti Kaubandus- ja Tööstuskoja 
euroinfo keskus
Toom-Kooli 17
10130 Tallinn
Tel: (372) 6 448 079
Faks: (372) 6 460 245
E-post: einfo@koda.ee
http://www.koda.ee/euroinfokeskus/

Muu teave Euroopa Liidu kohta

Internetis on teavet Euroopa Liidu kohta igas ametlikus keeles. Selleks võib kasutada EUROPA
serverit europa.eu.int

Üle kogu Euroopa on sadu kohalikke ELi infokeskusi. Lähima keskuse 
aadressi võite leida veebilehel 
europa.eu.int/comm/relays/index—en.htm 

EUROPE DIRECT on teenus, mis vastab küsimustele Euroopa Liidu kohta. Teenusele saab 
helistada tasuta numbril
00 800 6 7 8 9 10 11 (või väljaspool ELi tasulisel numbril +32-2-299 96 96), või saata e-kirja
veebilehel europa.eu.int/europedirect

Eestikeelset teavet ja brošüüre Euroopa Liidu kohta saab:

Euroopa Komisjoni ja parlamendi esindused ja bürood on olemas kõikides Euroopa Liidu liikmesriikides. Euroopa 
Komisjonil on ka delegatsioone mujal maailmas.
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Euroopa Liit

Euroopa Liidu liikmesriigid 

Liikmesriigid 2004. aastast

Kandidaatriigid Seisuga: kevad 2003
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Euroopa Liidu peamisteks ees-
märkideks on majanduslik ja sot-
siaalne areng ning elu- ja töötingi-
muste pidev parandamine.
Viimase viie aastakümne koge-
mus näitab selgelt, et majandus-
lik integratsioon (kaupade, tee-
nuste, rahavoogude ja inimeste

vabale liikumisele seatud tõkete kaotamine) annab
Euroopale palju parema võimaluse luua uusi töökoh-
ti ja jätkusuutlikult areneda. Saavutatud on juba pal-
ju: tolliliit, seejärel ühtne turg ning lõpuks majandus-
ja rahaliit (EMU).

Kuid EMU ja euro olid vaid vahendid, mitte omaette
eesmärgid. Teha on veel palju. Euroopa Liidul tuleb
kõrvaldada ülejäänud tõkked, kus riigipiirid ikka veel
takistavad teadusuuringuid, avalikke hankeid ning fi-
nantsteenuste osutamist. Ettevõtlikkuse ja innovaati-
lisuse soodustamise ning e-Euroopa edendamisega
paneme aluse veelgi tugevamale majandusele, mille
raames suudetakse luua häid töökohti ning kaitsta
sotsiaalhoolekandesüsteeme.
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